

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie	złp.	2.—	gr.
Półrocznie	"	1.—	"
Kwartalnie	"	—50	"
Miesięcznie	"	—20	"

Zgierz,



dnia 1 grudnia
1928 roku.

Cena ogłoszeń:

za wiersz 1-szpaltowy
za tekstem 20 gr.
Wychodzi co dwa tygodnie.

Składajcie ofiary na budowę Domu Ludowego i ufundowanie Tablicy Pamiątkowej Poległych za Wolność Ojczyzny.

Rocznica 10-lecia Odzyskania Niepodległości w Zgierzu. Dzień 11 listopada r. b., jako 10-ta rocznica odzyskania samodzielności i niepodległości Polski, obchodzony był w Zgierzu bardzo uroczysto. Stosownie do programu ustalonego przez Komitet Obchodu, domy zostały udekorowane flagami narodowymi, balkony i okna mieszkań prywatnych oraz wystawy sklepowe upiękzone kwieciami, girlandami oraz ozdobione portretami Zasłużonych Polaków. W godzinach wieczorowych okna niektórych domów prywatnych oświetlone były świecami. Bardzo efektownie udekorowany był gmach Magistratu. Cały budynek przybrany girlandami, w godzinach wieczorowych zaś mnóstwem lamp elektrycznych. Uwagę zwracały jeszcze gmach Seminarjum Nauczycielskiego przy ul. 3-Maja, kiosk A. Lacha i Bank Przemysłowców Zgierskich, udekorowane i iluminowane.

W przeddzień uroczystości — w sobotę dnia 10 listopada — w godzinach rannych młodzież szkolna udała się do świątyni, gdzie odbyły się uroczyste nabożeństwa. O godz. 11 rano ruszył pochód młodzieży szkolnej przez miasto do pomnika Walerjana Łukasiewskiego, bojownika o wolność Polski, gdzie dzieci złożyły wieniec. W godzinach popołudniowych odbyła się uroczysta akademja w sali gimnastycznej nowej szkoły powszechnej przy ul. Przejazd dla młodzieży szkolnej.

Wieczorem odbył się capstrzyk z udziałem straży pożarnych, policji oraz organizacji przysposobienia wojskowego, przy czym przed Magistratem wygłosił przemówienie burmistrz Jan Swiercz, poświęcone pamięci tych, którzy oddali swe życie w walce o niepodległość.

W niedzielę dnia 11 listopada r. b. o godz. 9¹/₂ rano straż pożarna i cechy z placu straży pożarnej wyruszyły do tablicy, wmurowanej w budynku Banku Przemysłowców Zgierskich, poświęconej pamięci Jana Kilińskiego. Po przemówieniu p. Dąbrowskiego pochód udał się do kościoła ewangelickiego, gdzie odprawione zostało uroczyste nabożeństwo. Na nabożeństwie tym obecni byli: Starosta powiatowy Aleksy Rzewski, komendant pow. policji państwowej Nowak i wice-burmistrz Zajączkowski.

O godz. 10 rano odbyło się uroczyste nabożeństwo w synagodze, na które przybyły organizacje żydowskie, żydowska młodzież szkolna i przedstawiciele władz samorządowych z burmistrzem Swierczem na czele.

O godz. 11 rano odprawione zostało uroczyste nabożeństwo w kościele katolickim przy udziale przedstawicieli władz powiatowych i samorządowych, wszystkich cechów rzemieślniczych, straży pożarnych, organizacji przysposobienia wojskowego, sportowych i t. d.

Po nabożeństwie uformował się na Starym Rynku olbrzymi pochód, który przeszedł ulicami: J. Piłsudskiego, następnie 1-Maja, Przybyłów, Piątkowską do Starego Rynku.

Tutaj do zebranych tłumów pierwszy przemówił Starosta Rzewski jak następuje:

„W dniu dzisiejszym pochylimy nasze czoła i sztandary przed godłem Państwa Polskiego, które przed dziesięcioma laty po latach walk, mąk i niewoli powstało do nowego życia, Ilu wojowników niepodległości spoczęło dla Polski na śnieżnych szlakach Sybiru! Ile istnień ludzkich okupiło tę pamiętną chwilę wyzwolenia!

Doczekaliśmy się dziś dziesięciolecia niepodległości. Ile daliby pradziadowie nasi, aby być świadkami naszej uroczystości, którzy od czasów Kościuszki z pokolenia w pokolenie nieśli swą gorącą myśl i krew serdeczną Ojczyźnie, śniąc o niepodległej, zjednoczonej Polsce, przykuci nieraz do taczek w kopalniach Sybiru lub cierpiąc niedolę tułaczą, walcząc nieraz ofiarnie i krwawo pod obcymi sztandarami za obcą sprawę.

Bądź więc pozdrowiony o roku wolności naszej i wyzwolenia! Okupiliśmy własnym wysiłkiem, własną mocą, pod przewodnictwem naszego Wielkiego Wodza niepodległość naszą.

Po latach ciężkich przejść wojennych, po latach zniszczenia, które szalały na ziemi naszej straszliwie, dzwignęło się nasze silne życie dzięki twórczym siłom Ojczyzny i światłym bohaterom — przewodnikom narodu.

W radosną 10-tą rocznicę zamartwychpowstania oddajmy hołd tym wszystkim, którzy legli wpatrzni w obraz: „Tej, co nie zginęła“. A tym wszystkim, którzy pracują dla niej, wnosząc zręby życia gospodarczego, tym, co chwycili za broń zwycięską w jej obronie CZESC I SŁAWA!

Bo chwilę dzisiejszą: „Ten tylko w pełni zrozumieć może, kto oczekiwał kiedy błysną zorze, kto cierpiał, walczył, kto targał się w męce, komu kajdany zakrwawiały ręce!...“

Niechaj więc w dniu dzisiejszym nastąpi odrodzenie naszych umysłów i serc naszych! Niechaj podniosły i radosny optymizm życiowy pomaga nam w naszej walce o dobro, o siłę i moc Polski, o szczęście i pomyślność wszystkich wiernych synów Ojczyzny. Niechaj w dniu dzisiejszym w górny ton uderzą nasze serca, ślubujemy uroczysto, że dołożymy wszelkich starań, ażeby wedle sił i możliwości łagodzić sprzeczności społeczne, wzmacniać karność i cnoty obywatelskie, rozwijać uczucie miłości bliźniego, zgody i wyrozumiałości dla usterek ludzkich, a stworzy się całość piękna i harmonijna.

Najjaśniejsza Rzeczypospolita niech żyje!!!“

Następnie przemówił do zebranych dyrektor Szkoły Handlowej p. Cezak podkreślając znaczenie rocznicy i wzywając obecnych do wspólnej pracy dla dobra przyszłych pokoleń.

Po defiladzie policji, straży pożarnych, organizacji przysposobienia wojskowego i sportowego pochód rozwiązał się.

Wieczorem o godz. 7-ej w sali szkoły powszechnej przy ul. Przejazd odbyła się uroczysta akademja, na której p. Dyrektor Cezak wygłosił obszerny referat, poświęcony historii wojny światowej i dniom listopadowym 1918 r.

Nadzwyczajne posiedzenie. Rady Miejskiej.

Z racji obchodu uroczystości odzyskania niepodległości w czwartek dnia 8 listopada r. b. odbyło się nadzwyczajne uroczyste posiedzenie Rady Miejskiej.

Obecni byli radni: 1) Chudobiński Jan, 2) Chojnacki Michał, 3) Czaplński Ignacy, 4) Flaczyński Władysław, 5) Kotula Oskar, 6) Kryst Franciszek, 7) Kosmański Szczepan, 8) Luksztejt Wacław, 9) Michalak Antoni, 10) Morgensztern Abram, 11) Pirowski Władysław, 12) Szymczak Stanisław, 13) Scherch Rudolf, 14) Stasiak Jan, 15) Sirkis Lejzer, 16) Treichel Aleksander, 17) Wieczorek Edward, 18) Zeleszkiewicz Czesław, 19) Zastawny

Franciszek i 20) Pawlikowski Władysław oraz członkowie Magistratu: 1) wice-burmistrz Zajczkowski Leopold i Ławnicy: 2) Szmied Edward i 3) Szwarz Isucher.

Nieobecni byli radni: 1) Grünberg Fabjan. (uspr.), 2) Rozpiórski Józef (uspr.) i 3) Zwykielski Gedalje (uspr.) oraz ławnik Martynski Jan (uspr.).

Sekretarzem radny Kotula Oskar.

Przewodniczący burmistrz Swiercz zagał posiedzenie następującym przemówieniem:

„Panowie Radni!”

„Dzień 11 listopada 1918 r., jako moment zrzucenia obcego jarzma na ziemi polskiej, jest dniem przełomowym dla całego Narodu Polskiego.

Naród Polski, który w ciągu zgórą sto lat pozostaje w ciężkiej niemocy — niewoli, w dniu tym budzi się do życia i los swój ujmuje we własne dłońce.

My, którzyśmy przeżyli ów dzień i losy łaskawe pozwoliły nam doczekać obecnej chwili, dopiero w perspektywie 10 lat ubiegłych, dzień ten należycie ocenimy. Nic więc dziwnego, że 10-tą rocznicę tego momentu chcemy uczcić możliwie najuroczyściej, najgodniej i najradośniej.

Jednak w tej tak radosnej chwili nie możemy zapomnieć o tych, którzy w walce o Niepodległość, czy w Jej obronie złożyli w ofierze najdroższego co mieli — życie swe. Wzywam przeto Panów do uczczenia pamięci poległych przez powstanie o tych, którzy polegli na polu walki.”

Po uczczeniu przez Radę Miejską pamięci poległych przez powstanie Przewodn. burmistrz Swiercz kontynuował dalej swe przemówienie, jak następuje:

„Ponieważ jednak pamięć ludzka jest krótka i niedoskonała, Miejscowy Komitet Obchodu 10-tej Rocznicy Odzyskania Niepodległości postanowił, dla przekazania potomności nazwisk **Zgierzan — Bojowników** o Niepodległość, poległych w latach 1914 — 1920, ufundować odpowiednią tablicę i wmurować taką w ratusz.

Z drugiej strony radość nasza z Odzyskania Wolności winna ujawnić się w czynie, który świadczyłby przed następnymi pokoleniami o naszym entuzjazmie, naszej gotowości do poniesienia jaknajwiększych ofiar dla ugruntowania i utwierdzenia bytu Państwa Polskiego.

Zastanawiając się nad sposobem, w jakim ów czyn na terenie naszego miasta ma się przyoblec, Komitet doszedł do wniosku, iż najlepszym objawem naszej radości i wyrażeniem wdzięczności za odzyskanie Ojczyzny będzie wybudowanie **Domu Ludowego**.

Dom Ludowy, któryby mieścił w sobie:

1) salę teatralną na 800 — 1000 osób, 2) salę odczytową, 3) pomieszczenia na bibliotekę i czytelnia, 4) pomieszczenie na muzeum regionalne, 5) oraz salę gimnastyczną, byłyby instytucją, na terenie której rozwijałoby się życie duchowe i umysłowe całego społeczeństwa bez różnicy narodowości. Rada Miejska, jako reprezentantka tego społeczeństwa, przyjmie, sądzę, z zadowoleniem inicjatywę Komitetu i poprze w miarę możliwości wysiłki tegoż Komitetu, zmierzające do utrwalenia w pamięci potomnych 10. ej Rocznicy Odzyskania Niepodległości.

W tej nadziei Magistrat na ostatnim swym posiedzeniu postanowił zaproponować Panom Radnym na dzisiejszym posiedzeniu przyjęcie następującego wniosku:

„Rada Miejska m. Zgierza, zebrana na specjalnym posiedzeniu, poświęconem 10. ej Rocznicy Odzyskania Niepodległości Państwa Polskiego, składa jaknajwiększy hołd tym wszystkim, którzy przyczynili się do Odrodzenia Ojczyzny i z aplauzem wita inicjatywę Komitetu Obchodu 10. tej Rocznicy Niepodległości, wyrażając się:

1) w ufundowaniu tablicy, poświęconej pamięci poległych za Wolność Zgierzan w latach 1914 — 1920 oraz

2) w budowie w naszym mieście Domu Ludowego.

Ze swej strony Rada Miejska:

1) wyraża zgodę na wmurowanie rzeczonyj tablicy w ratusz, przeznaczając jednocześnie na ten cel z funduszków miejskich 500.— złotych;

2) wzywa Magistrat do wyszukania odpowiedniego placu pod budowę Domu Ludowego i wystąpienia z konkretnym wnioskiem na najbliższe posiedzenie Rady Miejskiej.

Jednocześnie Rada Miejska zwraca się do wszystkich mieszkańców m. Zgierza z gorącym apelem o poparcie poczyną Komitetu przez składanie jaknajwiększych ofiar pieniężnych na tablicę, poświęconą pamięci poległych, jakoteż na budowę Domu Ludowego.”

Wniosek ten Rada Miejska jednogłośnie uchwala.

Prócz tego Rada Miejska na wniosek radn. Czaplńskiego

uczciła przez powstanie pamięć ś. p. Słaboszewicza, który, jako pierwszy prezes Rady Miejskiej, przed 10-ciu laty sprawował swe urzędowanie.

Na wniosek radn. Morgenszterna Rada Miejska wyraziła życzenie, aby z racji obchodzonej 10-letniej Rocznicy Magistrat przystąpił do opracowania sprawozdania za ten czasokres z działalności Samorządu Miejskiego w Zgierzu.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Protokół XXVIII posiedzenia Rady Miejskiej z dnia 18-go października 1928 r.

Przewodniczący burmistrz Swiercz, stwierdzając obecność 18 radnych oraz 3-ch członków Magistratu, otwiera posiedzenie Rady Miejskiej o godz. 7³⁰ wieczorem.

Obecni radni: 1) Czaplński Ignacy, 2) Chudobiński Jan, 3) Chojnacki Michał, 4) Flaczyński Władysław, 5) Grünberg Fabjan, 6) Kotula Oskar, 7) Kryst Franciszek, 8) Kosmański Szczepan, 9) Michalak Antoni, 10) Morgensztern Abram, 11) Pawlikowski Władysław, 12) Piwowski Władysław, 13) Szymczak Stanisław, 14) Scherch Rudolf, 15) Treichel Aleksander, 16) Wiczorek Edward, 17) Żeleszkiewicz Czesław i 18) Zastawny Franciszek oraz członkowie Magistratu: wice-burmistrz Zajczkowski Leopold i ławnicy: Szmied Edward i Szwarz Isucher.

Nieobecni radni: 1) Łukaszajt Waclaw (uspr.), 2) Rozpiórski Józef (uspr.), 3) Stasiak Jan (uspr.), 4) Sirkis Lejzer (uspr.), 5) Zwykielski Gedalje i 6) Beurton Alfred (uspr.) oraz ławnik Martynski Jan (uspr.).

Sekretarzem radny Kotula Oskar.

Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołu,
- 2) Przyjęcie sprawozdania z wykonania budżetu za 1927/28 r. i udzielenie absolutorjum Magistratowi,
- 3) Wydanie opinji w sprawie godzin otwierania i zamykania sklepów,
- 4) Uchwalenie zł. 500.— na koszt wydania „Księgi Pamiątkowej” przez Wydział Powiatowy w Łodzi z racji 10-lecia Niepodległości Państwa,
- 5) Uchwalenie zawieszenia rozpatrywania próśb na projekty budowlane, będące w sprzeczności z planem zabudowy m. Zgierza,
- 6) Komunikaty,
- 7) Wolne wnioski.

Na wstępie radny Szymczak imieniem P. P. S. i N. S. P. P. złożył na piśmie następujący nagły wniosek:

„Fracja radziecka P. P. S. i N. S. P. P., mając na uwadze niesłychanie ciężkie położenie klasy robotniczej m. Zgierza, będącej pod znakiem strajku włóknarzy oraz proklamowanym strajku powszechnym, stawiają Radzie Miejskiej do przyjęcia następujący wniosek nagły:

Pragnąc chociażby w znikomej części złagodzić dolę strajkujących, Rada Miejska uchwała:

1) wezwać Magistrat m. Zgierza do natychmiastowego wszczęcia akcji dożywiania strajkujących przez rozpoczęcie wydawnictwa racji chlebowych w następujących normach:

- a) dla głowy rodziny 400 gr. chleba dziennie
- b) dla każdego członka rodziny 200 „

2) jako termin rozpoczęcia wydawnictwa chleba uznać dzień proklamowania strajku powszechnego, t. j. dzień 15 b. m.,

3) sposób wydawnictwa chleba ustalić w formie przydzielenia do dyspozycji działającej Komisji Strajkowej przy Zw. Zaw. Włóknarzy (ulica Średnia) odpowiedniej ilości talonów chlebowych, realizowanych w miejscowych sklepach spółdzielczych,

4) akcję wydawnictwa chleba kontynuować do czasu ukończenia strajku,

5) wezwać Magistrat do natychmiastowego rozpoczęcia wydawnictwa śniadań dla głodującej dziatwy szkolnej, która z powodu braku zarobków strajkujących rodziców przychodzi niejednokrotnie bez spożycia śniadania do szkoły,

6) wydawnictwo śniadań dla dziatwy szkolnej kontynuować i w czasie postrajkowym w uzasadnionych po temu wypadkach,

7) związane z przyjęciem powyższych punktów wniosku wydatki pokryć z nadwyżki ogólnych dochodów.

Zgierz, dnia 18 października 1928 r.

Fracja Radziecka P. P. S. (—) Pawlikowski, (—) St. Szymczak, (—) J. Chudobiński.

Fracja Radziecka N. S. P. P. (—) A. Treichel, Scherch.”

Po oddaniu pod głosowanie wyżej przytoczonego wniosku Rada Miejska większością głosów uchwalała nagłość złożonego wniosku.

Następnie Przewodn. burm. Swiercz zakomunikował Radzie Miejskiej, że Magistrat nad tą sprawą już się zastanawiał, polecając

Wydziałowi Opieki Społecznej wydawać bezpłatne obiady z kuchni miejskiej tym wszystkim, którzy zwrócą się o wspomnienie.

W odpowiedzi zabrał głos radny Szymczak, stwierdzając, że jeżeli chodzi o wszczęcie takiej akcji, jak Magistrat postanowił, to uważa, że to jest niemożliwe, gdyż kuchnie nie będą w stanie potrzebnej w danym wypadku ilości porcji ugotować.

Poczem Przewodniczący, odpowiadając radn. Szymczakowi, oświadczył, że Magistrat na taką akcję, jak opiewa złożony wniosek, pozwolić sobie nie może wobec złych warunków finansowych miasta.

Radny Szymczak oświadczył, że zdaje sobie dokładnie sprawę ze stanu finansowego miasta, gdyż sam przez 5 lat pracował w tutejszym samorządzie, lecz wobec tego, że inni pp. radni nie zabierają w powyższej sprawie głosu, postawił wniosek o przerwaniu dyskusji.

W głosowaniu wniosek o przerwaniu dyskusji Rada Miejska większością głosów odrzuciła.

Poczem zabrał głos radny Morgenstern, stawiając wniosek, by strajkującym wydać chleb w takim stosunku proporcjonalnym, jak wydaje Magistrat m. Łodzi.

Przewodniczący burmistrz Swiercz, stwierdziwszy, że w omawianej wyżej sprawie wpłynęły 3 wnioski, oddał pod głosowanie wniosek połączonych frakcji radzieckich P. P. S. i N. S. P. P. odnośnie do wydawnictwa chleba strajkującym.

Wniosek ten upadł 9 gł. za przeciw 10.

Z kolei Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek radn. Morgenszterna, który uzyskał 2 gł. za przeciw reszcie.

Natomiast Rada Miejska 12 gł. za przeciw reszcie postanowiła przyjąć z pomocą strajkującym w postaci wydawnictwa chleba tylko tym, którzy się zwrócą do Wydziału Opieki Społecznej oraz na wniosek Koła Gospodarczego pomoc ta ma być rozpoczęta z dniem 19 października r. b.

Poczem radny Morgensztern prosi o wniesienie do porządku obrad sprawy strajku kin.

Po uzyskaniu zgody ze strony Rady Miejskiej na wstawienie dodatkowego punktu Przewodniczący burm. Swiercz zakomunikował Radzie Miejskiej, że wpłynęło pismo radn. Beurtona, w którym wymieniony zawiadomił, że z powodu wyjazdu do Katowic zrzeka się mandatu radnego.

Następnie zabrał głos radny Szymczak, oświadczaając, że ze względu na to, że Rada Miejska nie uchwaliła wysuniętych przez frakcję P. P. S. i N. S. P. P. wniosków w sprawie przyjęcia z pomocą strajkującym, radni wymienionych frakcji opuszczają posiedzenie.

1) *Odczytanie protokołu.*

Protokołu 27 posiedzenia Rady Miejskiej z dnia 25/IX r. b. po odczytaniu Rada Miejska przyjęła w przedłożonym brzmieniu.

2) *Przyjęcie sprawozdania z wykonania za 1927/28 r. i udzielenie absolutorjum Magistratowi.*

Przewodniczący burmistrz Swiercz, oddawszy przewodnictwo posiedzenia w ręce wice-burmistrza Zajczkowskiego Leopolda, zreferował następujące sprawozdanie z wykonania budżetu za rok 1927/28.

Rok budżetowy 1927/28 był lepszym od lat poprzednich, gdyż nie tylko że został zamknięty bezdeficytowo, ale i pokrył defycyty lat poprzednich. Osiągnięta nadwyżka w wysokości zł. 16,000.— zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej została przeznaczona na wybudowanie baru (kolonje letnie) w lesie „Dąbrówka”.

Jeżeli chodzi o wydatki na poszczególne Działy, to przedstawiają się one jak następuje:

na administrację	23%
„ oświatę i kulturę	14%
„ zdrowotność	10%
„ opiekę społeczną	27%

Dochody w porównaniu z roku 1926 przewidują się następująco:

	1926 r.	1927/28 r.
dochód z przedsiębiorstw	Zł. 42,256.65	Zł. 66,835.97
z opłat	6,221.—	58,578.69
udział w podatku dochod.	8,782.—	46,902.12
dodatkę do pod. państw.	165,000.—	342,969.08
podatki samoistne	120,707.—	160,248.65.

Jeżeli chodzi o działalność poszczególnych wydziałów, to w Wydziale Ogólnym zatwierdzono pism w ciągu roku budżetowego 11,646, Magistrat odbył posiedzeń 38, Rada Miejska 25.

W Wydziale Administracyjno-Wojskowym:

ilość meldunków administr.	zameld. i wymeld. ogółem	3,603
„ „ wojskow.		918
„ „ aktu stanu cywilnego wyzn. mojąszewego i baptystów:		
urodezeń		96
ślubów		39
śmierci		48.

W Wydziale Budowlanym pracowało przeciętnie 350 rob.

W okresie sprawozdawczym przebrukowano ogółem 16,646.95 mtr.² bruku.

Następnie przeprowadzono cały szereg remontów, jak w Domu Starców, w szkołach, w Magistracie. Przy wyciszczeniu stawu wywieziono szlamu 147,100 mtr.³, nawieziono żwiru i piasku 22,400 mtr.³, obrukowano skarp 3,550 mtr.².

W Wydziale Szkolnym:

ilość dzieci w szkołach powsz.	na 1/IV — 27 r.	2544
„ „ „ „ „ „	1/IV — 1928 r.	2536
„ w obecnej chwili		2580
ilość młodzieży w Szk. Dokszt. Zaw na 1/IV — 27 r.		212
„ „ „ „ „ „	1/IV — 1928 r.	226
„ „ „ „ „ „	„ w obec. chwili	302
„ uczennc w Szkole Kroju i Szycia w roku bież.		34
	ubieg.	32
„ w Ambul. Szkol. lekarz zbadał w ciągu roku spr.		2952 dzieci
„ „ „ „ „ „		2700
„ „ „ „ „ „		2408
do Biblioteki Miejskiej nabyto w ciągu okresu spr.		1501 dzieło
czytelniko na dzień 1/IV — 1927 r.		1156
„ „ „ „ „ „	1/IV — 1928 r.	1198
„ „ „ „ „ „		136

W Szpitalu Miejskim w ciągu okresu sprawozdawczego leczyło się ogółem 446 osób dni szpitalnych 7211

przeciętne dzienne obłożenie Szpitala 19.

W Wydziale Opieki Społecznej:

Kuchnia dla biedn. wydała w ciągu omaw. roku	115494 por. ob.
	120143
w „Domu Noclegowym” przenoćowało ogółem	5333 osoby
„ „ „ „ „ „	65 pens. oraz
	14 dzieci
w Ambulatorjum Miejskim przyjęto ogółem	3481 osób
wydano recept	3221
wizyt lekarskich na miasto	171
do Zakładu „Kochanówek” wysłano w ciągu roku	11 um. chor.
w obecnej chwili w różnych zakładach dla um.	
chor. leczy się na koszt miasta	23 pacjentów.

Po powyższem zabrał głos radny Flaczyński, że, jako członek Komisji Budżetowej, chce podkreślić pewne charakterystyczne rzeczy w bilansie za rok 1927/28, a mianowicie że Magistrat stale odracza sprawę zwrotu zaciągniętych pożyczek, że wydatki na obiekty społeczną stale wzrastają oraz że Magistrat samowolnie przenosi kredyty z pozycji na pozycję. Jego zdaniem, jeżeli chodzi o wykonanie budżetu zwyczajnego za rok 1927/28, to sprawa ta w porównaniu z rokiem ubiegłym przedstawia się dobrze, natomiast sprawa budżetu nadzwyczajnego przedstawia się bardzo źle. Sprawa ta była omawiana na posiedzeniu Komisji Budżetowej i w rezultacie Komisja Budżetowa uważa, że jedyne wyjście z sytuacji jest zaciągnięcie długoterminowej pożyczki.

Po krótkiej dyskusji, w toku której zabierał głos referent burmistrz Swiercz i radny Morgensztern, Rada Miejska jednogłośnie zaakceptowała wniosek Komisji Budżetowej, odczytany przez radn. Morgenszterna, treści następującej:

„Komisja Budżetowa po przejrzeniu sprawozdania z wykonania budżetu za rok 1927/28 uchwala wystąpić do Rady Miejskiej z wnioskiem przyjęcia sprawozdania za wymieniony wyżej rok budżetowy i udzielenia absolutorjum Magistratowi. Jednocześnie Komisja Budżetowa stwierdza:

- 1) że budżet zwyczajny wykonany został w/g preliminarza budżetowego,
- 2) że budżet nadzwyczajny daje materiał do głębokiego zastanowienia się Rady Miejskiej nad stanem finansowym miasta, gdyż obciążenie długami miasta, wypływające z wykonania budżetu nadzwyczajnego, wynosi około zł. 400,000,—,
- 3) że nad sprawą tą nie należy przejść do porządku dziennego, lecz obowiązkowo znaleźć źródła pokrycia, a przedewszystkiem nie angażować się w nowych inwestycjach do czasu zlikwidowania tego niedoboru. Jako źródła pokrycia Komisja Budżetowa proponuje zaciągnięcie pożyczki długoterminowej na niski procent lub też zwrócenie się do Komisarza Ochrony Lasów o zezwolenie na wyrąb lasu, dochód z którego przeznaczony byłby wyłącznie na spłatę wyżej omawianych długów”.

3) *Wydanie opinii w sprawie godzin otwierania i zamykania sklepów.*

Objawszy zpowrotem przewodnictwo, burmistrz Swiercz podał do wiadomości Radzie Miejskiej, że na podstawie rozporządzenia z dnia 22 marca 1928 r. (Dz. U. № 38, poz. 304) sprawa ustalenia godzin otwierania i zamykania sklepów, miejsc zawodowej sprzedaży oraz zakładów przekazana została władzom administracyjnym po wysłuchaniu opinii ciał samorządowych.

W tym celu Magistrat zwrócił się z ankietą do stowarzy-

